[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.12.2022
	№
	273

	г.Котельнич

	О внесении изменений в постановление администрации Котельничского района Кировской области от 30.12.2020 № 298

В соответствиис решением Котельничской районной Думы от 16.12.2022 № 128 «О бюджете муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», пунктом 1.7 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  реализации муниципальных программ муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденного постановлением  администрации Котельничского района Кировской области  от 25.11.2020 №241а «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области»,администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Котельничского района от 30.12.2020 № 298 «Об утверждении муниципальной программы Котельничского района Кировской области «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2024 годы согласно приложений № 1, № 2, №3.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Котельничского района, заведующего отделом экономики Носкову А.А.

Глава Котельничского района	С.А. Кудреватых

___________________________________________________________________

Приложение№ 1
[bookmark: _GoBack]
к постановлению администрации
Котельничского района
Кировской области
от __29.12.2022____№ ___273___

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальной программе Котельничского района Кировской области «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2024 годы
1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2025.
2. В паспорте муниципальной программы строки «Задачи муниципальной программы», «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы»,«Сроки реализации муниципальной программы»,«Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Задачи муниципальной программы
	формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, популяризация   развития предпринимательских инициатив;
информационная и консультационная поддержка субъектов малого предпринимательства.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения;
доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;
доля налоговых платежей субъектов малого предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированный бюджет муниципального района.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы
	объем финансирования - 35,00 тыс. рублей,
в том числе:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0, 00 тыс. рублей;
средства местного бюджета - 35, 00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей

3. Раздел 2 муниципальной программы «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Цель муниципальной программы:создание благоприятных условий функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающего устойчивое социально-экономическое положение Котельничского района.
Достижение целей муниципальной программы реализуется путем решения следующих задач:
- формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, популяризация   развития предпринимательских инициатив;
- информационная и консультационная поддержка субъектов малого предпринимательства.
Показателями эффективности, характеризующими достижение поставленной цели и решение задач программы, являются:
· количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения;
· доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;
· доля налоговых платежей субъектов малого предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированный бюджет муниципального района.
Ожидаемые количественные результаты реализации муниципальной программы:
к концу 2025 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения составит 307,57единиц;
к концу 2025 года доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций составит 34,50%;
к концу 2025 года доля налоговых платежей субъектов малого предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированный бюджет муниципального района составит 49,44%.
Информация о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы представлена в приложении N 1.
Методика расчета значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы представлена в приложении N 2.
Срок реализации муниципальной программы: 2021-2025 годы».
4. Раздел 3 муниципальной программы «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем реализации взаимосвязанных мероприятий.
3.1. На решение задачи «Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, популяризация развития предпринимательских инициатив» направлены мероприятия по организации и привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в областных и районных выставках, ярмарках и конкурсах, подведение итогов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства района и награждение хозяйствующих субъектов, достигших наибольших результатов по итогам работы за год. Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса.Информационное сопровождение через средства массовой информации и интернет-ресурсы мероприятий, проводимых в сфере поддержки предпринимательства.
3.2. На решение задачи «Информационная и консультационная поддержка субъектов малого предпринимательства» направлены мероприятия по организации информационных семинаров, тренингов, круглых столов по актуальным вопросам предпринимательской деятельности, консультации по мерам государственной поддержки малого предпринимательства и оказание помощи в подготовке документовдля действующих, начинающих предпринимателей, а такжелиц, желающим заниматься предпринимательской деятельностью с целью получения данных мер поддержки. Сопровождение раздела «Малое предпринимательство» на официальном сайте администрации Котельничского района в сети Интернет. Подготовка и распространение информационных материалов по актуальным вопросам предпринимательской деятельности на информационных стендах на территории сельских поселений, средствах массовой информации».
5. Приложение №1 «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложения №2.
6. Приложение №3 «Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложения №3.

Приложение № 2

      к постановлению администрации
Котельничского района
Кировской области
от ________________№ ____
Приложение № 1
      к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2019
(отчетный)
	2020
(оценка)
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» на 2020-2024 годы

	Цель: «Создание благоприятных условий функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающего устойчивое социально-экономическое положение Котельничского района»

	1
	Задача «Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, популяризация развития предпринимательских инициатив»

	1.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	309,65
	315,3
	331,17
	344,0
	286,01
	296,62
	307,57

	1.2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	27,81
	27,81
	28,27
	28,82
	34,20
	34,50
	34,5

	2
	Задача «Информационная и консультационная поддержка субъектов малого предпринимательства»

	2.1
	Доля налоговых платежей субъектов малого предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированный бюджет муниципального района
	%
	35,67
	40,05
	32,68
	32,56
	49,02
	49,32
	49,44

	3
	Задача «Создание благоприятных условий для устойчивого развития въездного туризма на территорию Котельничского района»

	3.1
	Количество информационных услуг с целью развития въездного туризма на территорию Котельничского района
	Ед.
	1 (не менее)
	1 (не менее)
	1 (не менее)
	1 (не менее)
	0
	0
	0

Приложение № 3

к постановлению администрации
Котельничского района
Кировской области
от ________________№ ______

Приложение № 2
к муниципальной программе

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Показатели эффективности реализации муниципальной программы являются расчетными либо отчетными.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя
	Методика расчета значения показателя, источник получения информации

	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

	1
	Показатель «Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения»
	[image: base_23792_163095_32768]
[image: base_23792_163095_32769] - количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения, единиц;
Чсмсп - число субъектов малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской Федерации, единиц;
Чнас - численность постоянного населения на начало следующего за отчетным года (расчетные данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики), единиц

	2
	Показатель «Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций»

где

 – доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, процент;

- среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) средних, малых и микропредприятий, человек;

- среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) средних предприятий, человек;

- среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых и микропредприятий, человек;

- среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) крупных (без учета средних) предприятий и некоммерческих организаций, человек.

Источник информации:
Федеральная налоговая служба Российской Федерации, Федеральная служба государственной статистики.

	3
	Показатель «Доля налоговых платежей субъектов малогопредпринимательства в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированный бюджет муниципального района»
	 (
,
где
Н
ПиИП
НП
Д
СМП
смп

)
Дсмп - доля налоговых платежей субъектов малого предпринимательствав общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированный бюджет муниципального района, процент;
НПсмп–поступление налоговых платежей от субъектов малого  предпринимательства в консолидированный бюджет муниципального района, тыс. руб.;
НПиИП - поступление налоговых и иных платежей в консолидированный бюджет муниципального района, тыс. руб.

	4
	Количество информационных услуг с целью развитию въездного туризма на территорию Котельничского района
	Значение показателя определяется на основании отчета отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района Кировской области

Приложение № 4

к постановлению администрации
Котельничского района
Кировской области
от ________________№ ______

Приложение № 3
к муниципальной программе

[bookmark: P396]ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования
	Расходы по годам реализации, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»
	всего
	13,00
	13,00
	3,00
	3,00
	3,00
	35,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	13,00
	13,00
	3,00
	3,00
	3,00
	35,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Отдельное мероприятие «формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, популяризация   развития предпринимательских инициатив»
	всего
	0,00
	0,00
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

2.
	Отдельное мероприятие «информационная и консультационнаяподдержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
	всего
	3,00
	3,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	3,00
	3,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Отдельное мероприятие «создание благоприятных условий для устойчивого развития въездного туризма на территорию Котельничского района»
	всего
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

oleObject1.bin

image5.wmf
ссп

ср

мп

Ч

+

oleObject2.bin

image6.wmf
ссп

ср

Ч

oleObject3.bin

image7.wmf
ссп

мп

Ч

oleObject4.bin

image8.wmf
ссп

кп

Ч

oleObject5.bin

image1.emf

image2.wmf
:

где

,

10000

Ч

Ч

Ч

нас

смсп

смсп

0

0

100

´

=

image3.wmf
смсп

10000

Ч

image4.wmf
сспч

ср

мп

Д

+